Linhares/ES, 04.04.2025
INDICAÇÃO: 131.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Linhares – biênio 2025/2026,
(Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA,  Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis,  no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art.  125, inciso II  do Regimento
Interno  da  Casa,  vêm  respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja  encaminhado  ao
Ilustríssimo Senhor  Secretário  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  de Linhares,
sugerindo o que segue:

Indica ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos de
Linhares que seja providenciado a manutenção ou troca do poste, localizado na Rua
Geraldo Bolsoni, CEP: 29909-275, Bairro Canivete,     a teor das seguintes justificativas,
senão vejamos:

JUSTIFICATIVA

É necessário realizar intervenções na infraestrutura urbana da Rua Geraldo Bolsinho,
no Bairro Canivete, visando garantir maior segurança e funcionalidade aos moradores
da região. Uma das principais demandas refere-se à manutenção ou substituição do
poste de iluminação pública ali  instalado,  tendo em vista que o mesmo apresenta
sinais  evidentes  de  deterioração,  podendo  ocasionar  acidentes  ou  interrupções  no
fornecimento de energia.

Além disso, a atual condição do poste compromete a iluminação adequada da via, o
que pode favorecer  a  ocorrência de delitos  e reduzir  a  segurança dos  pedestres  e
motoristas que transitam pelo local, especialmente no período noturno. A presença de
iluminação eficiente é essencial para promover bem-estar, conforto e tranquilidade à
população.

Por fim, a substituição ou manutenção do referido poste contribuirá significativamente
para a valorização do espaço urbano, proporcionando uma estrutura mais segura e
condizente com as necessidades da comunidade, além de prevenir possíveis danos ao
patrimônio público e à integridade física dos cidadãos

APRESENTAMOS ao Poder Executivo Municipal a presente INDICAÇÃO, ciente de que o
atendimento  do  pedido  supra  só  trará  benefícios  para  a  população  atendida,  e
requeiro a esta Nobre Mesa Julgadora, diante dos fatos e motivos ora apresentados,
bem como, da importância da medida, que esta seja remetida ao Ilustríssimo Senhor
Secretário Municipal  de Obras  e Serviços Urbanos de Linhares,  sendo essa a  razão
deste.
Nestes termos, pede deferimento.

___________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003700380031003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 04/04/2025 16:15

Checksum: 9BD9CBA1C3EF21010A415A53B3D941CF0B1C8756ED8C8477FA1FABA64B86C85E